
COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE SETTORE I - AFFARI GENERALI n. 110 del 03-11-2025 - Reg. Gen. n. 381 - Comune di Roccaraso 

Pag. 1 

DETERMINAZIONE SETTORE I - AFFARI GENERALI 

N.  110  del 03-11-2025 

                                                                                                                   Reg. Generale 381 

 
Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA LISTA DEI BENEFICIARI SELEZIONATI DELLA CARTA DEDICATA A TE, MISURA 
2025. 
 

 
 
Rilevato che in funzione del Decreto Sindacale n 11 del 22-10-20025 di attribuzione alla sottoscritta della 
responsabilità con titolarità di Elevata Qualificazione Settore I – Affari Generali sono legittimata 
all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107, 
comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il comma 450 della legge 197/22 (legge di Bilancio 2023) con la quale si prevedeva lo stanziamento di 
somma di denaro destinata all’acquisto di beni alimentari di prima necessità, a sostegno dei nuclei familiari 
con ISEE inferiore a € 15.000 euro l’anno; 

- il Decreto interministeriale MASAF-MIMIT-MINLAVORO-MEF del 31-7-2025 inerente l’individuazione dei 
nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall'articolo 1, commi 2, 3, 
4 e 5 della legge 30 dicembre 2024 n.207", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 186 del 12 agosto 2025; 

- l’Allegato 2 “Ripartizione delle Carte per ciascun comune” del Decreto del prefato decreto 
interministeriale; 

- il messaggio INPS dell’8 settembre 2025 CDT – Carta Dedicata a te 2025 – Manuale Utente v.1.0 che 
forniva indicazioni operative relative alla misura in parola; 

CONSIDERATO che: 

- i beneficiari vengono individuati sulla base del Decreto MASAF-MIMIT-MINLAVORO-MEF del 31-7-2025 ad 
oggetto: “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall'articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2024 n.270", pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 186 del 12 agosto 2025; 

- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari ad € 
500,00 euro da utilizzare esclusivamente per acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati 
nell’allegato 1 del D.I.); 

DATO ATTO che, nello specifico, i beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti ai 
nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione 
del decreto: 

- iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale); 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 381 del 03-11-2025 firmato digitalmente da  Daniela Di Tommaso il 03-11-2025 ora  9:38:16

mailto:N.@60-@


COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE SETTORE I - AFFARI GENERALI n. 110 del 03-11-2025 - Reg. Gen. n. 381 - Comune di Roccaraso 

Pag. 2 

- titolarità di una certificazione ISEE ordinario, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 
euro annui; 

- il contributo comunque non è concesso ai titolari di: Assegno di inclusione; Reddito di Cittadinanza; Carta 
acquisti o di qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di 
un sussidio economico di livello nazionale, regionale o locale; NASPI, Indennità mensile di disoccupazione 
per i collaboratori (DIS-COLL); Indennità di mobilità; Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; Cassa 
integrazione guadagni-CIG; qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di 
disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato; 

CONSIDERATO che l’iter previsto per l’erogazione della suddetta misura coinvolge i Comuni in quanto 
l’INPS, entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto sopra citato mette a disposizione dei Comuni, le liste 
di beneficiari in possesso dei requisiti previsti, individuando i nuclei familiari residenti nel territorio 
comunale e ciascun Comune entro e non oltre 20 giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS, deve 
convalidare l’elenco dei beneficiari ricevuto; 

ATTESO CHE l’INPS ha dato indicazione in merito alla necessità di predisporre un apposito atto prima di 
procedere alla validazione di che trattasi; 

Dato atto che si è proceduto alla validazione della lista dei beneficiali selezionati dall’INPS a seguito delle 
opportune verifiche; 

DATO ATTO CHE questo Ente ha proceduto al consolidamento della Lista entro il termine di scadenza 
previsto; 

VISTO il messaggio INPS n. 3233 del 29/10/2025 ad oggetto “Carta Dedicata a te.” Misura di sostegno ai 
nuclei familiari in stato di bisogno per l’acquisto di beni di prima necessità. Decreto interministeriale Fondo 
Alimentare 2025 – Carta Dedicata a te – pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 186 del 12 agosto 2025. 
Disponibilità delle liste definitive per i Comuni; 

CONSIDERATO che come previsto dal prefato Decreto all’art. 7, commi 3 e 4, i Comuni: 

- effettuano le comunicazioni ai beneficiari, informandoli dell’avvenuta assegnazione del contributo, 
nonché, in presenza di nuovi intestatari, delle modalità di ritiro delle carte presso gli Uffici Postali; 

- pubblicano sul proprio sito istituzionale l’elenco dei beneficiari della carta, riferito al territorio di 
competenza, con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati, per un periodo non inferiore a trenta 
giorni e, comunque, sino al termine previsto dal medesimo D.I. per effettuare il primo pagamento, ossia il 
16 dicembre 2025; 

RITENUTO di procedere in merito; 

RICHIAMATE: 

- la delibera di Consiglio comunale n. 6 del 19-02-2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 27/12/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 381 del 03-11-2025 firmato digitalmente da  Daniela Di Tommaso il 03-11-2025 ora  9:38:16



COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE SETTORE I - AFFARI GENERALI n. 110 del 03-11-2025 - Reg. Gen. n. 381 - Comune di Roccaraso 

Pag. 3 

VISTI infine: 

 il D. Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm. ii.; 

 il D. Lgs. 118/2021 e ss.mm.e ii.;  

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

 il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto delle Liste definitive dell’INPS messe a disposizione dei Comuni; 

3. Di allegare al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, la Lista definitiva dei 
beneficiari di detta misura (Allegato A); 

4. Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente l’elenco dei beneficiari della carta, riferito al territorio 
di competenza, con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati, per un periodo non inferiore a 
trenta giorni e, comunque, sino al termine previsto dal medesimo D.I. per effettuare il primo 
pagamento, ossia il 16 dicembre 2025; 

5. Di effettuare le comunicazioni ai beneficiari, informandoli dell’avventura assegnazione del 
contributo, nonché, in presenza di nuovi intestatari, delle modalità di ritiro delle Carte presso gli 
Uffici Postali; 

6. Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio online dell’Ente. 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE SETTORE I 
 Di Tommaso Daniela 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

                                                    

 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 381 del 03-11-2025 firmato digitalmente da  Daniela Di Tommaso il 03-11-2025 ora  9:38:16



COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
PROPOSTA DI DETERMINA DETERMINAZIONE SETTORE I - AFFARI GENERALI 

DEL 31-10-2025 - N.8 

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta di 
determinazione. 
 
 
Roccaraso, 03-11-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott.ssa Daniela Di Tommaso 
 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Regolarità tecnica DETERMINAZIONI numero 381 del 03-11-2025 firmato digitalmente da  Daniela Di Tommaso il 03-11-2025 ora  9:36:37



COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE SETTORE I - AFFARI GENERALI 
 

DEL  03-11-2025  N.110/Reg. Gen. n. 381 

N. di pubblicazione 835 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 
 
Roccaraso, lì 03-11-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICA 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

                                                    

 

 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 381 del 03-11-2025 firmato digitalmente da  Daniela Di Tommaso il 03-11-2025 ora  9:43:45

mailto:N.@1@/Reg

